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Úvod

Moderní demokratický právní řád svobodné společnosti je mimořádně

zajímavým a komplexním fenoménem. Společně s přijetím trţního hospodářství došlo

v českém právním a ekonomickém diskurzu k nastolení fundamentálních otázek, jaký

způsob právní regulace je pro takové zřízení vhodný. Jak co nejlépe zajistit fungování

trţního hospodářství, které je ze své podstaty zaloţeno na konkurenci a soutěţi různých

subjektů, ale zároveň zabránit některým negativním jevům, které mohou doprovázet

tyto trţní, v určitém slova smyslu konfliktní, interakce.

Samozřejmě se nejedná o otázky jakkoli nové. V teorii se diskutují

přinejmenším od přijetí Shermanova zákona roku 1890. USA se tak staly historicky

první zemí, kde se objevilo moderní zákonodárství, které mělo za cíl zajistit hladké

fungování konkurenčního mechanismu a bránit některým negativním jevům spojeným

zejména s vysokou trţní koncentrací. Postupně se stalo právo ochrany hospodářské

soutěţe bez nadsázky celosvětově rozšířeným fenoménem.

Dvacáté století pak přineslo řadu inovativních myšlenek a nových koncepcí jak

v ekonomické, tak právní teorii. Právo ochrany hospodářské soutěţe samozřejmě nebylo

výjimkou, a jelikoţ v mnoha ohledech naopak představuje plochu, kde se právní a

ekonomická teorie prolínají, objevila se celá řada jeho často i protichůdných koncepcí i

v rámci jinak vcelku homogenních škol ekonomického a právního myšlení.

Tato práce si davá za cíl porovnat koncepce práva ochrany hospodářské soutěţe,

které je moţné souhrnně označit obecným pojmem „liberální“, poukázat na jejich

společné aspekty, odlišnosti a zároveň osvětlit, čím jsou tyto zapříčiněny. Za tímto

účelem je nutné poskytnout výklad jejich různých metodologických přístupů a

teoretických koncepcí obecnější ekonomické teorie daných škol, od nichţ se pak odvíjí

výsledná podoba práva ochrany hospodářské soutěţe.

Práce se sestává z úvodu, pěti hlavních kapitol tvořících jádro práce, závěru,

seznamu pouţité literatury a seznamu zkratek.

2

První kapitola vymezuje pojem hospodářské soutěţe, resp. její ochrany, a

stručně vykládá historický vývoj, a to zejména s přihlédnutím k jeho specifikům v USA,

Evropských společenství, resp. Evropské Unie a ČSR, resp. ČR. Toto vymezení je nutné

a nezbytné, jelikoţ poskytne základ pro samotnou komparaci.

Druhá kapitola vymezuje pojem liberálních ekonomických škol, kterými se tato

práce zabývá. V rámci rozsahu této práce samozřejmě není moţné poskytnout

vyčerpávající výklad veškerých ekonomických škol, které by bylo moţné podřadit pod

pojem „liberální“ a zároveň veškerých odlišností mezi autory jednotlivých škol.

Z tohoto důvodu jsou vybrány tři nejvýznamnější soudobé ekonomické školy, které

mají nejširší vědecký základ svých teorií a nejvíce ovlivnily podobu práva ochrany

hospodářské soutěţe. Z těchto jsou pak pro účely práce vybráni autoři, kteří se v rámci

dané školy zabývají přímo právem ochrany hospodářské soutěţe či o něm ve svých

dílech v rámci celkového výkladu ekonomické teorie pojednávají a kteří reprezentují

převládající mínění dané ekonomické školy.

Třetí kapitola se zabývá tzv. rakouskou školou ekonomického myšlení. Jelikoţ

v mnoha ohledech její koncepce a teorie historicky předchází dále analyzovanou školu

chicagskou a ordoliberální, bude vhodné začít právě jí. V reakci na svého druhu

„schizma“ v rámci soudobého myšlení rozvíjejícího tradici rakouské školy je tato

kapitola rozdělena na dvě podkapitoly, které pojednávají jak o pojetí v rámci liberální

větve, tak o pojetí anarchistickém. V případě liberálního směru bude výklad čerpat

zejména z díla předního rakouského autora a nositele Nobelovy ceny Friedricha

Augusta Hayeka a jeho soudobého pokračovatele Jesúse Huerta de Sota. Příklad

anarchistické koncepce poskytne přední teoretik tzv. anarchokapitalismu Murray

Newton Rothbard.

Čtvrtá kapitola poskytuje výklad pojetí práva ochrany hospodářské soutěţe

v rámci tzv. chicagské školy ekonomického myšlení a směrů, které s ní bezprostředně

souvisejí. Proto věnuje pozornost dílu nositele Nobelovy ceny Miltonu Friedmanovi a

výsostně právním pojetím autorů Roberta Borka a Richarda Posnera, kteří ovlivnili

podobu moderního práva ochrany hospodářské soutěţe pravděpodobně více neţ kdo

jiný, zejména v případě USA.
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Pátá kapitola přibliţuje koncepci specifickou pro evropský kontinent, tzv.

ordoliberální školu, někdy nazývanou téţ Freiburgskou. Toto pojetí se stalo

dominantním pro poválečnou Evropu a stalo také typickým antimonopolním

teoretickým podkladem pro politiku Evropských společenství, resp. dnes Evropské

Unie. Zdroj této kapitoly představují zejména díla Waltera Euckena a Ludwiga Erhadta.

V závěru jsou porovnána zjištěná fakta a určeny body pro tyto školy společné

nebo naopak ryze rozporné. Téţ je učiněn závěr o homogenitě či naopak o heterogenitě

myšlení těchto škol v rámci práva ochrany hospodářské soutěţe obecně.

Jelikoţ pouţívají analyzované školy různé metodologické prostředky, bude při

zkoumání jejich přístupu k předmětu práce tato skutečnost respektována a v rámci

kapitoly o rakouské škole pouţíván logicko-deduktivní přístup a pro školu chicagskou

pozitivně-empirický model. Pro samotný závěr práce bude vyţito komparace zjištěných

faktů.

Na závěr této části je vhodné uvést, ţe tato práce pouţívá pojmy „právo ochrany

hospodářské soutěţe“ a „antimonopolní zákonodárství“ jako obecná synonyma, zatímco

pojem „antitrust“ či „antitrustové zákonodárství“ je vyhrazen specificky pro legální

rámec hospodářské soutěţe v USA.

Obdobně jsou zde pojmy „hospodářská soutěţ“ a „konkurence“ pouţívány jako

synonyma. Tak činí i cizojazyčná, zejména anglicky psaná literatura, která pouţívá

pojem „competition“ jak pro případy v češtině označované jako konkurence, („perfect

competition“ má český protějšek v „dokonalé konkurenci“) tak pro případy v češtině

vyjadřované termínem „soutěţní“ („competition law“ jakoţto „soutěţní právo“).
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1. Pojem soutěže a protisoutěžního jednání

Soutěţ obecně nemůţe být povaţována za čistě právní či ekonomický pojem.

Jako pro lidskou existenci všudypřítomný jev zasahuje do velmi rozsáhlé sféry lidského

jednání a jako taková je předmětem mnoha různých definic v rámci různých vědních

oborů. Tato práce se zabývá soutěţí v právně-ekonomickém smyslu. Ta je definičním

znakem trţního hospodářství a její zachování či usnadnění je pak předmětem práva

ochrany hospodářské soutěţe jako svébytného odvětví moderního práva.

1.1 K pojmu hospodářské soutěže

Pro účely práva a ekonomie se nejčastěji pouţívá obecné vymezení soutěţe

jakoţto „souběžné usilování několika osob o touž věc, o dosažení co nejlepšího

výsledku, pokud jde o uspokojení jejich zájmů v dané oblasti společenských vztahů.“
1

Tento pojem se následně aplikuje na sféru ekonomických vztahů a ve výsledku se

nejčastěji pod pojmem hospodářská soutěţ chápe jev, který Knap definuje jako

„soupeření dvou a více hospodářských subjektů na téže straně tržních vztahů (nabídky

či poptávky) k dosažení hospodářského výsledku záležejícího v uskutečnění směny

výrobků nebo služeb s týmiž potencionálními účastníky trhu, a to takové soupeření,

které vzájemně ovlivňuje hospodářskou činnost těchto subjektů a vytváří na straně

druhých potencionálních účastníků tržních vztahů objektivní možnost volby mezi

různými soutěžními nabídkami či poptávkami.“
2

Obdobně vymezuje soutěţ v ekonomickém smyslu Karel Engliš, který ve svém

díle Národní hospodářství uvádí, ţe „volná soutěž nastává, jestli více lidí souběžně žádá

nebo nabízí totéž a mezi sebou závodí. K volné soutěži je tudíž pojmově třeba 1. více

lidí, čímž se volná soutěž liší od monopolu s jedním nabízečem a propolu s jedním


[…]


Euckenem , kterého povaţoval za jednoho z nejvýznamnějších evropských liberálních

myslitelů dvacátého století. Obdobně v Euckenově díle lze zřetelně vysledovat vlivy

Hayekova učení – jasný příklad poskytuje například dělení řádů na tzv. „rostlé“ a

záměrně vytvořené.

Zadruhé je třeba ještě jednou a v obecné rovině zdůraznit, jaký vliv má pro

posuzování míry heterogenity faktor času. S přijatelnou mírou zjednodušení je totiţ

moţné říci, ţe existuje jasná a kontinuální tendence k divergenci jak mezi školami, tak i

uvnitř jich samotných. A tak, zatímco bylo moţné mezi autory první generace chicagské
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školy (F. H. Knight, H. Simons, mladý M. Friedman), ordoliberály a třetí generací

autorů rakouské školy najít řadu styčných bodů, v současnosti dospěli jejich

následovníci dokonce mnohdy i v rámci jednotlivých škol k vzájemně naprosto

neslučitelným názorům. Je však zajímavou skutečností, ţe díky dominantnímu vlivu,

který Chicagská škola získala v druhé polovině dvacátého století, má vývoj reálné

právní úpravy soutěţního práva a jejího praktického uplatňování v USA a EU naopak

spíše charakter konvergentní.

Na úplný závěr práce je snad vhodné poukázat na příběh instituce, kterou si

autoři všech uvedených škol vytvořili právě k překonání fragmentace liberálního

myšlení a k vzájemné výměně myšlenek v době hrozícího zániku liberalismu po druhé

světové válce – Mont Pelerin Society. Tato mezinárodní organizace zaloţená v roce

1947, jejímiţ členy byli mj. i nositelé Nobelovy ceny G. Stigler, M. Friedman či F. A.

Hayek proslula vzájemnými konflikty svých členů a jejich následnými odchody

z organizace a za celou dobu své existence nedokázala dojít ani k rámcovému konsenzu

ohledně ţádoucí podoby a role státu a nikdy nevyprodukovala ţádný manifest či

program.
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Abstrakt

Srovnání pojetí právního regulatorního rámce hospodářské soutěže v myšlení

vybraných liberálních ekonomických škol

Práce se zabývá různými koncepcemi a pohledy na trţní proces, konkurenci,

protikonkurenční jevy a jejich právní regulatorní rámce v dílech autorů vybraných škol

ekonomické teorie, jeţ bývají souhrnně označovány pojmem liberální. Následně pak

zjištěné poznatky porovnává. Těmito školami jsou škola Rakouská, Chicagská a

Freiburgská neboli ordoliberální.

Výklad kaţdé školy začíná rozborem metodologie dané školy ekonomického

myšlení a vysvětlením obsahu pojmů, jeţ příslušná škola pouţívá. Následuje výklad

chápání trţního procesu a náhledu na podobu trţního uspořádání. Poté jsou uvedeny

návrhy na podobu skutečné regulace či její případné absence.

První kapitola práce definuje stěţejní pojmy konkurence, resp. hospodářské

soutěţe, její ochrany a protisoutěţního jednání. Tyto pojmy díky svému legislativnímu

zakotvení nepřináší významnější komplikace. Druhá kapitola naproti tomu věnuje

značnou pozornost pojmu liberalismus / liberální, který v současném diskurzu nabývá

odlišných a často nejednoznačných významů. Tyto dvě úvodní kapitoly vymezují

prostor výzkumu práce a určují její směr.

Samotné jádro práce pak začíná výkladem materie školy Rakouské, který čerpá

z bohaté literatury dostupné k tématu v jazyce českém i anglickém. Výklad Chicagské

školy je oproti tomu postaven především na obsáhlých dílech Richarda Posnera a

Roberta Borka, která významně ovlivnila podobu antitrustového práva USA a

soutěţního práva druhé poloviny dvacátého století obecně. Konečně poslední kapitola

se zabývá Freiburgskou školou, která představuje typicky kontinentní Evropské chápání

hospodářské soutěţe a její ochrany.

Zjištěné poznatky jsou shrnuty závěrem s tím, ţe je poukázáno také na obecné

souvislosti. Ty se týkají především vlivu času na divergenci názorů uvnitř i vně

jednotlivých škol a vliv personálních vztahů některých autorů na jejich závěry.
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Summary

Comparison of the aproach to the legal regulatory framework of competition in

selected liberal schools of economic thought

The thesis focuses on different approaches and conceptions of the market

process, economic competition, anticompetitive practices and its regulatory framework

in works of selected authors, who belong to different schools of economic thought, that

are commonly labeled as „liberal“. Gathered findings are then compared. Selected

schools of economic thought are the Austrian school, the Chicago school and Freiburg

or Ordoliberal school.

Each section starts with analysis of the methodology used by given school of

economic thought and explanation of concepts used, followed by the definition of

market process and views on market order and arrangement and ending with

suggestions on the form of actual regulation.

First chapter of the thesis starts with defining basic concepts of economic

competition, its regulation and anticompetitive practices. These concepts raise little

difficulty or confusion thanks to their steady and common legislative usage. The second

chapter explains the term „liberal“ which is quite contrary to previous terms used

ambiguously and often with completely opposite meanings. These two initial chapters

delimit the scope and field of study of the thesis.

The core of the thesis then begins with the Austrian school of economics, while

drawing from a rather rich literature on the subject both in Czech and English. On the

other hand the Chicago school chapter is based on works of two most imporant scholars

of the school, Richard Posner and Robert Bork, whose comprehensive studies on the

topic significantly formed both the late 20th century US antitrust and competition law in

general. Finally the last chapter is focused on Freiburg school of economics, which

represents a purely European continental understanding of economic competition and its

regulation.

The conclusion of the thesis summarizes and compares findings of the research

and also points out some general connections and context. That being especially the

relation between time and divergence of the views of single authors and effects of

personal and geographical factors on their views.
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