1

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta právnická
Katedra národního hospodářství
Nám. Curierových 7
Praha 1
____________________________________

Věc: posouzení diplomové práce oponentem diplomové práce

Diplomant: Jan Horych

Název diplomové práce: Srovnání pojetí právního regulatorního
rámce hospodářské soutěže v myšlení
vybraných liberálních ekonomických škol

Rozsah diplomové práce: 68 stran psaného textu
(celkem 72 stran)

Datum odevzdání práce: 20. května 2016 (tištěná verze)
19. května 2016 (pdf verze)

Cílem práce diplomanta bylo podle jeho slov: „porovnat koncepce práva ochrany
hospodářské soutěže, které je možné souhrnně označit obecným pojmem „liberální“,
poukázat na jejich společné aspekty, odlišnosti a zároveň osvětlit, čím jsou tyto
zapříčiněny“. Autor si jako zásadní směry liberálních ekonomických škol vybral tzv.
rakouskou školu ekonomického myšlení, tzv. chicagskou školu a tzv. ordoliberální školu,
přičemž vlastní pojem liberálních ekonomických škol definoval v druhé části své práce
(poté, kdy v první části práce vymezil v krátkosti pojem hospodářské soutěže).

Část práce věnovaná tzv. rakouské škole analyzuje zejména práce Friedricha
Augusta Hayeka, Jesúse Huerta de Sota a (jak jej autor sám nazývá - předního teoretika
tzv. anarchokapitalismu) Murray Newtona Rothbarda. Tam, kde autor popisuje tzv.
chicagskou školu (čtvrtá část práce), uvádí zejména práce Miltona Friedmana a Roberta
Borka s Richardaem Posnerem, Ordoliberaismus pak uvádí diplomant na citacích a
rozboru prací Waltera Euckena a Ludwiga Erhadta.

Závěr práce diplomant věnoval popisu komparace hlavních myšlenek
analyzovaných škol, resp. vybraných autorů s výsledkem (jak uvádí autor), že „existuje
rozdíl mezi myšlenkami amerických a evropských autorů, který vyplývá nejen z odlišného
právního prostředí, ale i z kontaktu s odlišnými myšlenkami a jejich autory. Některé
koncepce se proto objevují pouze v americkém diskurzu (kontrola spojování, rozdělování
příliš velkých soutěžitelů apod.) zatímco evropský diskurs byl a je nutně reflexí reality
starého kontinentu – např. typicky tvrdší postoj ke kartelovým dohodám, jako výsledek
zkušenosti první poloviny dvacátého století.“. Lze jednoznačně souhlasit s autorem, když

uvádí, že: „v současnosti dospěli jejich následovníci (prvních generací analyzovaných škol
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- pozn. oponenta) dokonce mnohdy i v rámci jednotlivých škol k vzájemně naprosto
neslučitelným názorům“.

Zvolené téma diplomové práce je vzhledem ke značnému rozsahu a nezbytné
nutnosti mezioborových znalostí určitě náročné na teoretické znalosti a vyžaduje jak
detailní teoretické ekonomické znalosti, tak i znalost příslušného právního rámce.

Jako zdrojů práce bylo použito jak prací národních, tak i cizojazyčných. Autor
podle mého názoru využil dostupnou literaturu dostatečně. Z metod použitých
v diplomové práci je možné uvést zejména indukci, syntézu i analýzu a také komparaci.

Lze uzavřít, že cíl, který si diplomant v úvodu své práce určil, posuzovaná
diplomová práce naplňuje, a to podle mého názoru vyváženě a úspěšně.

Práce podává strukturovaný a logický přehled problematiky a svým rozsahem
splňuje formální požadavky na diplomovou práci. Úprava, grafická část práce i tabulky
jsou provedeny na standardní úrovni, stejně jako je dobrá stylistická a jazyková úroveň
diplomové práce.

Otázka k zodpovězení: Jak se analyzované školy staví (pokud vůbec)
k problematice zajištění „férové“ hospodářské soutěže „antimonopolními úřady“ či státem
obecně, v rámci zadávání veřejných zakázek?

Vzhledem k úrovni zpracování diplomové práce po stránce formální, kde práci
hodnotím rozsahem jako dostačující, na dobré grafické i obsahové úrovni, navrhuji práci
k obhajobě a doporučuji práci ohodnotit jako výbornou.

V Praze dne 6. června 2016

………..………………………………………
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